
 

Приказ Федеральной антимонопольной службы от 31 октября 2023 г. № 786/23 
«Об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по 
единой национальной (общероссийской) электрической сети, оказываемые 

публичным акционерным обществом «Федеральная сетевая компания - 
Россети», на 2024 год» 

 
В соответствии с абзацем пятнадцатым пункта 2 статьи 24 Федерального закона 

от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», абзацем вторым пункта 79, 
абзацами вторым и десятым пункта 80 Основ ценообразования в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178, на основании 
подпункта 5.3.21.4 пункта 5 Положения о Федеральной антимонопольной службе, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 
2004 г. № 331, приказываю: 

1. Утвердить тарифы на услуги по передаче электрической энергии по единой 
национальной (общероссийской) электрической сети, оказываемые публичным 
акционерным обществом «Федеральная сетевая компания – Россети», на 2024 год в 
виде: 

1.1. Ставок тарифа на услуги по передаче электрической энергии на содержание 
объектов электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную 
(общероссийскую) электрическую сеть, для субъектов Российской Федерации, за 
исключением субъектов Российской Федерации, входящих в перечень субъектов 
Российской Федерации, на территории которых устанавливаются 
дифференцированные тарифы на услуги по передаче электрической энергии по 
единой (национальной) электрической сети, предусмотренный приложением № 2 к 
Основам ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в 
электроэнергетике, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 (далее - Основы ценообразования), 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Ставок тарифа на услуги по передаче электрической энергии на содержание 
объектов электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную 
(общероссийскую) электрическую сеть, для субъектов Российской Федерации, 
входящих в перечень субъектов Российской Федерации, на территории которых 
устанавливаются дифференцированные тарифы на услуги по передаче электрической 
энергии по единой (национальной) электрической сети, предусмотренный 
приложением № 2 к Основам ценообразования, согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 18 ноября 2022 г. № 840/22 
«Об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по единой 
национальной (общероссийской) электрической сети, оказываемые Публичным 
акционерным обществом «Федеральная сетевая компания - Россети», на декабрь 
2022 г. и 2023 - 2024 гг.» (зарегистрирован Минюстом России 30 ноября 2022 г., 



 

регистрационный № 71273). 
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г. 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России Г.Г. Магазинова. 
 

Руководитель М.А. Шаскольский 
 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 7 декабря 2023 г. 
Регистрационный № 76302 

 



 

Приложение № 1 
к приказу ФАС России 
от 31.10.2023 № 786/23 

 

Ставки тарифа на услуги по передаче электрической энергии на содержание объектов 
электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) 

электрическую сеть, для субъектов Российской Федерации, за исключением субъектов 
Российской Федерации, входящих в перечень субъектов Российской Федерации, на 

территории которых устанавливаются дифференцированные тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии по единой (национальной) электрической сети, предусмотренный 
приложением № 2 к Основам ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в 

электроэнергетике, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
29 декабря 2011 года № 1178 

 
Период регулирования Ставки тарифа на услуги по передаче электрической 

энергии на содержание объектов электросетевого 
хозяйства, входящих в единую национальную 

(общероссийскую) электрическую сеть, для субъектов 
Российской Федерации, за исключением субъектов 

Российской Федерации, входящих в перечень субъектов 
Российской Федерации, на территории которых 

устанавливаются дифференцированные тарифы на 
услуги по передаче электрической энергии по единой 

(национальной) электрической сети, предусмотренный 
приложением № 2 к Основам ценообразования в 

области регулируемых цен (тарифов) в 
электроэнергетике, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 года № 1178, руб./МВт в месяц 

с 01.01.2024 по 30.06.2024 256 086,62 
с 01.07.2024 по 31.12.2024 282 975,72 
 



 

Приложение № 2 
к приказу ФАС России 
от 31.10.2023 № 786/23 

 

Ставки тарифа на услуги по передаче электрической энергии на содержание объектов 
электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую) 

электрическую сеть, для субъектов Российской Федерации, входящих в перечень субъектов 
Российской Федерации, на территории которых устанавливаются дифференцированные 

тарифы на услуги по передаче электрической энергии по единой (национальной) 
электрической сети, предусмотренный приложением № 2 к Основам ценообразования в 

области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 

 
Период регулирования Ставки тарифа на услуги по передаче электрической 

энергии на содержание объектов электросетевого 
хозяйства, входящих в единую национальную 

(общероссийскую) электрическую сеть, для субъектов 
Российской Федерации, входящих в перечень субъектов 

Российской Федерации, на территории которых 
устанавливаются дифференцированные тарифы на услуги 

по передаче электрической энергии по единой 
(национальной) электрической сети, предусмотренный 

приложением № 2 к Основам ценообразования в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, 

утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178, 

руб./МВт в месяц 
с 01.01.2024 по 30.06.2024 100 545,81 
с 01.07.2024 по 31.12.2024 111 103,12 

 


